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Kære medlem og danser. 
2023 har været et dejligt danse år. En-
semble Amira medvirkede ved et skønt 
show i Tyskland i november, hvor grup-
pen havde generalprøve på de nye, flotte 
lysende stokke. 
I december var Ensemble Amira med ved 
Kolding Light Festival, som havde 10 års 
jubilæum i år.  
Dans med lys er en kendt disciplin for de 
erfarne dansere og det var dejlige at bru-
ge vores flotte shamadan igen og få givet 
dem lidt ekstra lys. Aziza viste lysende Isis
-wings og Fahrida mega lange vifteslør 
med lys. Desuden have vi fundet de søde-
ste snebolde med lys i. 
 
Juleafslutning for alle holdene. 
Både Smaragderne, Turmalinerne og En-
semble Amira har haft deres sidste træ-
ning i år og vi har lige afholdt en hyggelig 
juleafslutning, hvor alle holdene var invi-
teret til Vejen. Vi fik noget rigtig dejlig 
mad og vi dansede for hinanden i trygge 
omgivelser. En dejlig aften hvor dansepi-
gerne fra de forskellige hold har mulig-
hed for at lære hinanden at kende. 
 
 

Ensemble Amira i Kolding 
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Planer for det kommende år. 

Der blev også lagt planer for det kommende 
år. Allerede i januar skal kostumerne pakkes 
og med på tur. 
Af samme årsag starter undervisningen for 
Smaragderne d. 8. januar og Ensemble Ami-
ra d. 10. januar.  
 
Vi glæder os til at medvirke ved Nicolines 
Hafla i Valby d. 14. januar og den 31. januar 
drager Ensemble Amira igen ud for at un-
derholde danskerne i det vestjyske.— Vi 
glæder os allerede.  
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Drømmer du om mavedans?  

Vi har valgt at døbe vores arrangement d. 25. februar i Fredericia 
"Bellydance Dream Hafla" for at skille den lidt ud fra de andre 
"haflaer" - men konceptet er det samme. Arrangementet foregår i Seniorhuset I. P. 
Schmidts, Vendersgade 4, 7000 Fredericia kl. 13:00 og dørene åbnes kl. 12:00. Der er gra-
tis entre både for dansere og tilskuere.  

Der er gratis parkering på den anden side af gaden og fornuftig gå-afstand til banegården 
og bus nr. 7 køre fra banegården og har stoppested lige overfor.  

Forud for selve "Bellydance Dream Hafla", afholdes der to små (gratis) workshops: Læg en 
dansemake-up kl. 10:30 – 11:15 og et oplæg om Dansens kulturelle og historiske bag-
grund 11:15 – 12:00. Til make-up workshoppen skal du selv medbringe make up grej, pens-
ler og et spejl (gerne et der kan stå på bordet). 
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Med snebolde 
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Generalforsamling og fotosession 2024 

Vi har tidligere udmeldt at vi vil afholde årets generalforsamling og 
fotosession søndag d. 28. april. Men vi vil også gerne støtte op om vores dansesøstre i Ven-
syssel Mavedanserforening.  

Derfor rykker vi vores generalforsamling til lørdag d. 27. april hvor vi efterfølgende vil afvik-
le årets fotosession og danse lidt i byen hvis vejret tillader det. Søndag d. 28. april vil vi så 
optræde ved VMF arrangement. 

Tak for i år – vi ses snart igen. 

Til slut vil jeg på bestyrelsens vegne ønske alle jer og jeres kære, højtidsdage fyldt med 
fred og kærlighed. Pas på jer selv og kom godt ind i det nye år friske og klar til en masse 
dejlig livsbekræftende dans. 

På bestyrelsens vegne 
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Sæt kryds i kalenderen: 

 14. January Nytårs-Hafla Valby 
 25. februar FMF’s  Bellydance Dream -Hafla i Frederi-

cia & workshops 
- start show 13.oo, start workshops 10.30 

 27. april Generalforsamling og fotosession Fredericia 
Vold + optræden i anledning af den internationale 
Dansens Dag.  

 28. april deltagelse i VMF afdansningsbal 
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